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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANCAS - DCF / SECON

NOTA DE EMPENHO

N™ DO EMPENHO

000563/2023 Anulacao LIVRE

RECURSO

g

ORGAS PODER LEGISLATIVO
010314100.4.138.3390.33.00.00 PASSAGENS

DOTACAD

UNIDADE ORCAMENTARIA

[*]

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
DESPESAS COM LOCOMOCAO J 1554

| N°CONTA

S

LI JOAIC

£Y L%

ALVES GONCALVES

D41 430=95358282790-9

RUA MIGUEL BELEZA CIDADE NOVA 5599941
ENDERECO FONE | CIDADE URUGUAIANA
LICITAGAO NUMERO PEDIDO N° PROC. COMPRA EMISSAQ VENCIMENTO

Nao se Aplica

B8, 11,23 SE UL

VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
BB 00, Ut S, 293, 73 | = 1:0}4,40 = S 408,13
ITEM |QUANT. | UNID| ESPECIFICACAD VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
1 3 ref.devolucao de erario ao
Banrisul efetuado em 08/11/2023
‘ cfe proc.1302/adm/2023. 1.014,4000 1.014,40
:
3
LOCAL DE ENTREGA |
TOTAL GERAL .04 44
DCF/SECON RECEBIMENTO PAGUE-SE TESOURARIA |
i :
EMPENHADO / CONFERIDO | ATESTO QUE RECEBI E CONFER] 08 |
Y CHEQUE N° i e T
MATERIAIS || SERVICOS
041 - BANRISUL
CONADOR T L e N e S e 001 - BCO. DO BRASIL
B R .
| DXIA = / e -
ST R L S LSO e
ORDENADOR DE DESPESA
 TESOURARIA o -#

RECEBI (EMOS) DA TESOURARIA DA CAMARA MUNICIPAL A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA REFERENTE A:

PARTE VALOR EMPENHADO

SALDO/TOTAL EMPENHADO

Lo SRR el I el R$
PN il o - 2 EM / /
CREDOR CREDOR
A presente prestacio de
ANOTACOES contas esta de acordo

com a legislagao vigente.
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saque & Pague
R GENERAL CANABARRO, R GENERA - CENTRO
URUGUATANA / RS

W8/11/2023 P8:18:18 (Horario de Brasiiia)
ATM: 65500018  EC: 000000003599364 V20220400
FEREREE RO R R R Rk R
TRANSFERENCIA ELETRONICA DE VALOR
IR SRS RS SR EI SO S SEP LTSS 0032 0080200 e et 0T e as:
DE: ADAD SDARES NETO
AGENCTA: 0430 CONTA: 35,161381.0-0
PARA: CAMARA MUNICIPAL DE URUGUATANA

AGENCIA® 0430  CONTA: 04.017495.0-4

DATA: 08/11/2023 HORA: ©8:19
AG.OPER: 0001 CASH: 0018
NoU BYO: 00009494 NSU BDX: 01502105579
VALOR DA TRANSFERENCIA: RS 1.014,40

038A094891BZEE@5F7D@A5FF9EDA10C6F478
OPERACAOD CONCLUIDA

VALOR JA CREDITADO NA CONTA DESTINO

el e L R R S e a— WA AR WL et TR am—" AR e . m-—-n—mo.y—»u.-.---.—q-——u-- e b

JERVIFO DE ATENDIMENTO AD CLIENTE NB800-644 LZ@@
OUVIDORIA: 0800-646,1515

T, a—» Am— Rl i R R R Tl S —— B R . R R e bl --un-—ummmm-go--gﬂuhw-.-—m.-_u.

-

S—

Saque e Pague
R GENERAL CANABARR(O, R GENERA - CENTRO
URUGUAIANA / RS

08/11/2023 @8:18:18 (Horario de Lrasilia)
ATM: 05500018 EC: Q00000003599364 V20320400
LS PSS ILEES T LI ELEELFESEIITEELS DR CECEC LR MRS SO E S 1
TRANSFERENCIA ELETRONICA DE VALOR
LSS 0SS OLEELRPELETELELPEEPESPEL PO TESESCOOPL RS
DE: ADAO SOARES NETO
AGENCIA: @430  CONTA: 35.161381.0-0
PARA: CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
AGENCIA: @430  CONTA: 04.017495.0-4

DATA: 08/11/2023 HORA: 08:19
AG,OPER: (001 CASH: 04138
NoU BYO: 00909494 NSU BDX: 815821085579
VALOR DA TRANSFERENCIA: RS 1,014,406

038809489 1B2EEDSF 7DBASFFOEDA1CCEF 478
OPERACAQ CONCLUIDA .
VALOR JA CREDITADO NA CONTA DESTING
SERVICO DE ATENDIMENTO AQ CLIENTE: 0800-644 2700
OUVIDORIA: @8300-646 515
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CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PODER LEGISLATIVO
Palacio Borges de Medeiros

Uruguaiana, 17 de novembro 2023.

Ao Servidor Zacheu da Silva Santsos LU 00135608 1/ 1330 /
Tesoureiro — Chefe do Departamento de Contabilidade e Financas - DCF/CMU

Prezado Servidor

Seguindo orientacao e solicitacao verbal desse
Departamento, vimos atraves deste, encaminhar a V.S%, o comprovante de transferéncia, via PIX,
no valor arrendodado de R$ 1.015,00 ( hum mil e quinze reais ), efetuada em 01/11/2023, para a
conta de meu Chefe de Gabinete, de Vereador, Adao Soares Neto, para que o mesmo efetuasse,
por sua vez, a devolucao aos cofres publicos deste Poder Legislativo Municipal, do valor de R$
1.014,40 ( hum mil e quatorze reais e quarenta centavos ) recebido por mim em 31/10/2023, em
forma de adiantamento de erario com Despesa de Locomocao para a cidade de Porto Alegre,
conforme consta na Nota de Empenho n°® 563/2023 e processo de requisicao sob protocolo
1262/ADM/2023 e de devolucao n° 1302/ADM/2023, ambos anexos a este.

Tal devolucao justifica-se pelo fato de impedimentos de
ordem particular, em comparecer € cumprir a agenda programada na Cidade de Porto Alegre, alem
de obedecer a uma Legislacao pertinente.

Ocorreu que no afa de cumprimento de minhas

determinacdes da referida devolucao, meu Assessor, talvez por incipiéncia no assunto, efetuou a
referida e equivalente transferéncia desse avlor, diretamente de sua conta particula e ndo por
deposito a conta corrente da CMU com meu C.P.F. | considerando que seris 0 mais apropriado.

Diante dessa situacao, a titulo de efetuar os devidos
esclarecimentos e elucidagbes complementares, objetivando também a devida e apropriada
transparencia de assuntos da " coisa publica “, concluo o presente com o entendimento de que
como nao houve lesao pessoal ou material e principalmente ao erario publico, entendo estarem
exauridas as fases dos esclarecimentos e justoficativas ora solicitadas.

Segue, anexo, a documentacao comprobatdria do supra
narrado.

Ficamos a disposicao para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

(\‘\

JogalceitAlves ong: ves
residente |




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

|
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA d&

PALACIO BORGES DE MEDEIROS S —

Uruguaiana, 17 de novembro de 2023.

Ao Senhor Zacheu da Silva Santos
Tesoureiro — Chefe de Departamento de Contabilidade e Financas — DCF/CMU

Prezado Senhor,

Seguindo orientacao e solicitacdo verbal desse Departamento, venho através deste
encaminhar a Vossa Senhoria, o comprovante de transferéncia, via PIX, no valor de RS 1.015,00
(hum mil e quinze reais) efetuada no dia 01/11/2023 pelo Vereador Joalcei Alves Goncalves,
para a minha conta bancaria junto ao Banco do Estado do Rio Grande do Sul — Banrisul, para
que fosse efetuado a devolugdo aos cofres publicos deste Poder Legislativo Municipal, do valor
de RS 1.014,40 (hum mil e quatorze reais e quarenta centavos) referente a despesa de
locomoc¢ado para a cidade de Porto Alegre/RS, conforme nota de empenho sob o n2. 563/2023 e
processo de requisicao sob protocolo n2. 1262/ADM/2023 e de devolucdo sob o neo.
1302/ADM/2023.

Eu Adao Soares Neto, Chefe de Gabinete do Vereador Joalcei Alves Goncalves,
conforme me foi solicitado pelo mesmo, realizei a transferéncia bancaria para o Poder
Legislativo Municipal, a fim cumprir com a determinacao legal. |

Vale frisar, que o Vereador Joalcei ndo realizou a transferéncia via PIX diretamente
para a conta da Camara Municipal, pelo simples fato de a mesma nao possuir chave PIX, sendo
possivel somente depdsito em dinheiro ou transferéncia TED ou DOC, diante disto realizou o PIX
para mim, ou seja, seu Chefe de Gabinete, para que realizasse a transferéncia, tendo em vista
problemas no aplicativo.

Segue em anexo, a documentagao comprobatdria de todo o alegado.
‘Fico a disposi¢ao para demais esclarecimentos.

Atenciosamente.

p

AC a0 Soares Neto

CPF: 020.703.100-27
Chefe de Gabinete Ver. Joalcei Alves Goncalves




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Uruguaiana, 20 de novembro de 2023

Departamento de Contabilidade e Financas - DCF

NOTA EXPLICATIVA - CONCLUSIVA

Ao serem analisados os processos sob protocolos de n°
1338/ADM - Joalcei Alves Gongalves e n° 1339/ADM — Adao Soares Neto. ambos de
17/11/2023, conclui-se pela concordancia com as alegacées arrazoadas nos referidos
processos, por entender estarem justificadas as explicagdes solicitadas por esse
Departamento de Contabilidade e Financas - DCF/CMU, de forma verbal e complementar,
referentes ao C.P.F do autor do Deposito de Devolucéao de Diarias.

Corrobora-se ao supra, a comprovacéo da origem do valor de
devolucao e consequente repasse aos cofres publicos da Camara Municipal de
Uruguaiana, reforgados ao Fato primordial que ndo houve qualquer tipo de lesdao aos
mesmos cofres.

Com isto, conclui-se pelo entendimento de estar a presente

prestacao de contas de acordo com a legislacdao em vigor.

Assim, seguindo a correta tramitacdo dos presentes processos.

determinamos seus arquivamentos apensados junto ao equivalente processo de
Prestacao de Contas, n° 1302 de 08/11/2023.

~

Camara Muniddal g€ Uruguaianz

4

N W 7

Zaghau da Silva Santos
Chefe Dpte. Contabilidade e Financas
//CRCIR® 080662/0-4



